**XXXVIII.** Immensa et innumerabiles gentium caterva, potentes montem Domini, hoc est, Jerusalem, cupientesque discere viam Domini, et per eam se ituras alacriter promillentes, causam hoc loco exponunt cur notint ultra legis poenae vestigales fieri, et ad judaismum accurrere. Ante adventum quippe Salvatoris, stantibus adhuc gentium legibus et institutis, quidam de errori servientibus accedebant, et idolatriæ documentis valere jussis, carnemque circumcisio, Iudeorum moribus et legibus se dicabant. Talium apud eos innumera multitudo vivebatur. Itaque Salomon Hierosolymis **426** templum illud augustum meditans, centum quinquaginta millia lapicidarum, et operarum, proselytorumque de legit: sic enim in Paralipomenis legitimus <sup>10</sup>. Sane quod tum agebatur, typus erat et adumbratio mysterii: verum enim et undique spectabile templum, puta Ecclesiam, Deo constructuri erant, non Judæi magis quam qui ex gentibus essent, eum qui in abscondito est Judæum circumferentes: et circumcisionem habentem non illam quæ in carne, sed quæ in spiritu est. Itaque ante adventum quidam idololatre ad Judæos se conferebant, eorumque legibus vivebant. Ast ubi postea mons Domini, vere conspicuus exhibitus est ac demonstratus, majore ejus cupiditate exarserunt, gaudentes et dicentes, «Quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem.» Videntur autem velle significare, et illud non obscure proclamare, et Sion ab ipsa lege desertum, et Jerusalem divinis oraculis nudatum iri. Quodammodo enim ab ipsis abscessit lex, et sermo Dei habitus per angelum. Umbra siquidem evanescat, et quæ per typos gerebantur, desierunt, sacrificia sublata sunt, et omnia demum Mosaica quantum ad litteram, inquam, simul finita sunt. Quoniā autem Christus iudicaturus et redarguturus erat gentes multas, aliquo modo prophetauit, et prænuntiant, iudicaturum quidem, ac redarguturum; quomodo autem et qua ratione id facturus sit, dicere necesse est. Suadens enim abstinere erroribus, et manifeste ostendens eos properare ad perniciem, nisi velint recte vivere, veterumque peccatorum maculas abstergere, iudicat, et redarguit quodammodo, ne unam gentem duntaxat, «Sed usque in terram longinquam,» hoc est, usque ad terminos orbis terrarum: ubique enim salutis verbum prædicatur, «Prædicabitur Evangelium hoc, inquit, in toto mundo <sup>11</sup>.» Videtur autem propheticus sermo adhuc aliud subtile et occultum mystérium subostendere. Narrat enim quasi quo pacto ex gentibus venientes verbum Dei recepturi, desertoque errore antiquo, deinceps ad montem Domini, hoc est, ad Ecclesiam accessuri sint. Nam ex superne Sion, inquit, et Jerusalem quæ sub intelligentiam